56RS0038-01-2024-000839-19

№ 1-61/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 мая 2024 года с. Сакмара

Сакмарский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Ткаченко М.В.,

при секретаре судебного заседания Ишмухаметовой А.В.,

с участием 

государственного обвинителя Воробейкиной Н.В., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Мажарцевой Н.Г., Лопатиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ...

...

...

...

ФИО3, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили тринадцать краж, то есть ... хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО3 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сформировал преступный умысел, направленное на ... хищение чужого имущества, а именно медных кабелей питания, принадлежащих сотовым компаниям: ПАО «Вымпел-Коммуникации», ООО «Т2Мобайл», находящихся на базовых станциях, что расположены на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее ... часов ... минут, в продолжение своего преступного умысла, направленного на ... хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, предложил ФИО3 совершить совместное ... хищение имущества, на что последний согласился. Таким образом ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовым компаниям: Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации», Обществу с ограниченной ответственностью «Т2Мобайл», находящихся на базовой станции № №, что расположена по адресу: 

<

адрес>, в 2 км на юго-запад от 

<

адрес>, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак № принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут, находясь на территории базовой станции № № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации», юридический адрес:

<

адрес> 

<

адрес>, стр.14 (далее- ПАО «ВымпелКом»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 2 км. на юго-запад от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент, безвозмездно похитили с вышки оператора сотовой связи № № ПАО «ВымпелКом» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «ВымпелКом» кабель питания ... для базовых станций серии №, 2x10 кв. мм 

<

адрес> длиной 500 м, стоимостью 49 рубля 54 копейки за 1 метр, общей суммой 24 770 рублей; кабель оптический ... мм, диаметр 4,8 мм., длиной 100 м., с креплениями, для соединения блоков № базовых станций серии № в количестве 6 штук, стоимостью 4 714 рублей 61 копейка за единицу, на общую сумму 28 287 рублей 66 копеек, общей стоимостью 53057 рублей 66 копеек, а так же принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью «Т2Мобайл» Оренбургский филиал, юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, поселение Московский, 

<

адрес>, 22- й километр, домовладение 6, строение 1, этаж 5, комната 33 (далее – ООО «Т2Мобайл»): оптическую трассу ... стоимостью 6858, 61 рублей, электрическую трассу ..., стоимостью 10 250 рублей 30 копеек, оптическую трассу ... стоимостью 7 984 рубля 19 копеек, электрическую трассу ..., стоимостью 16 193 рубля 78 копеек, оптическую трассу ... стоимостью 16 814,22 рублей, общей стоимостью 58 101 рубль 10 копеек, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки ...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 53057 рублей 66 копеек, ООО «Т2Мобайл» материальный ущерб на сумму 58 101 рубль 10 копеек, а всего на общую сумму 111 158 рублей 76 копеек. 

2. В срок не позднее ... часов ... минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» филиал 

<

адрес>, находящихся на базовой станции № № и/н № что расположена в районе 

<

адрес>, с координатами №, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки ...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3 а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в срок не позднее ... часов ... минут, находясь на территории базовой станции № №, СМР и/н № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» филиал 

<

адрес> (далее-ПАО «МТС»), юридический адрес: 460000, 

<

адрес>, что расположена в районе 

<

адрес>, с координатами №, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент ... похитили, с вышки оператора сотовой связи № №, СМР и/н № ПАО «МТС» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «МТС» кабель питания ... 2x10 кв. мм ... длиной 180 м, стоимостью 16 200 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 16 200 рублей. 

3. В срок не позднее ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации», находящихся на базовой станции №, расположенной в 250 метрах западнее на горе от 

<

адрес>, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки ...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления ФИО4, который последний передал на временное пользование ФИО3 а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 в период времени с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ по ... часа ... минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории базовой станции № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (далее-ПАО «ВымпелКом»), юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>. стр.14, расположенной в 250 метрах западнее на горе от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент ... безвозмездно похитили, с вышки оператора сотовой связи № ПАО «ВымпелКом» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «ВымпелКом» кабель питания ... для базовых станций серии №.мм (

<

адрес>) (№) длиной 160 м, стоимостью 50,34 рублей за метр, а всего на сумму 8 054 рубля 40 копеек, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 8 054 рубля 40 копеек.

4. В срок не позднее ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичного акционерного общества «Мегафон» филиал 

<

адрес>, находящихся на базовой станции № № «

<

адрес> что расположена в 2 км. северо-восточнее от 

<

адрес> (координаты №), заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 в период времени с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории базовой станции № № «Комиссарово» оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Мегафон» (далее-ПАО «Мегафон»), юридический адрес: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> что расположена в 2 км. северо-восточнее от с. 

<

адрес> (координаты №), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент ... безвозмездно похитили, с вышки оператора сотовой связи № № «Комиссарово» ПАО «Мегафон» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «Мегафон» кабель питания КАБ ПИТ ... длиной 120 м, стоимостью 36 000 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки ...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «Мегафон» материальный ущерб на сумму 36 000 рублей.

5. В срок не позднее не позднее ... часов ... минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичного акционерного общества «МобильныеТелеСистемы» филиал 

<

адрес>, находящихся на базовой станции № №, СМР и/н №, что расположена в 200 м. севернее от 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, 

<

адрес>, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступлений, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки «...», государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления ФИО4, который последний передал на временное пользование ФИО3 а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут, находясь на территории базовой станции № L18/ПИР, СМР и/н № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «МобильныеТелеСистемы» (далее-ПАО «МТС»), юридический адрес: 460000, 

<

адрес>, что расположена в 200 м. севернее от 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент ... безвозмездно похитили, с вышки оператора сотовой связи № ..., СМР и/н № ПАО «МТС» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «МТС» кабель питания электропитания 2x10 кв.мм ...(С) длиной 90 м, стоимостью 8 100 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления ФИО4 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 8 100 рублей.

6. В срок не позднее ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступил в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации», находящихся на базовой станции № «

<

адрес>», расположенной в районе 

<

адрес> (координаты №4 N/№), заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления ФИО4, который последний передал на временное пользование ФИО3 а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 в период времен с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории базовой станции № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (далее - ПАО «ВымпелКом»), юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр.14, расположенной в районе 

<

адрес> (координаты №), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент ... безвозмездно похитили, с вышки оператора сотовой связи № ПАО «ВымпелКом» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «ВымпелКом» кабель питания ... для базовых станций серии ..., 2x10 кв.мм ... длиной 200 м стоимостью 50,34 рублей за метр, на общую сумму 10 068 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 10 068 рублей.

7. В срок не позднее ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступил в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации», находящихся на базовой станции №, что расположена в 500 метрах севернее от парка памяти 

<

адрес>, Соль-Илецкого городского округа, 

<

адрес> (координаты №) вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления со ФИО3, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступлений, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки ...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3 а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории базовой станции № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (далее - ПАО «ВымпелКом»), юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр.14, что расположена в 500 метрах севернее от парка памяти 

<

адрес>, 

<

адрес> городского округа, 

<

адрес> (координаты №), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент ... безвозмездно похитили, с вышки оператора сотовой связи № ПАО «ВымпелКом» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «ВымпелКом» кабель питания ... для базовых станций серии ... кв.мм ... 600 м стоимостью 46,95 рублей за метр, на общую сумму 28 170 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки ...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 28 170 рублей.

8. В срок не позднее ... часов ... минут, ДД.ММ.ГГГГ точное место следствием не установлено ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовым компаниям: Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации», Обществу с ограниченной ответственностью «Мобильные ТелеСистемы», находящихся на базовой станции № ..., СМР и/н №, расположенной в 6,6 км. юго-восточнее от 

<

адрес> городского округа, 

<

адрес> (координаты №), заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО1 был организован транспорт, а именно автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, находясь на территории базовой станции № ..., СМР и/н № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества ««Мобильные ТелеСистемы» 

<

адрес> (далее-ПАО МТС), юридический адрес

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной в 6,6 км юго-восточнее от 

<

адрес> гора, 

<

адрес> городского округа, 

<

адрес> (координаты №), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент, ... безвозмездно похитили с вышки оператора сотовой связи № ..., СМР и/н № ПАО «МТС» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «МТС» кабель питания ... 2x10 кв. мм ... 492325 длиной 180 м, стоимостью 16200 рублей, а так же принадлежащие Публичному акционерному обществу «Вымпел-Коммуникации», юридический адрес: 127083, 

<

адрес>, стр.14 (далее – ПАО «ВымпелКом»), кабель питания ... для базовых станций серии № кв.мм, №, 246 м, стоимостью 46,08 рублей за метр, на общую сумму 11 335, рублей 68 копеек, кабель питания ... для базовых станций серии № 2x10 кв.мм, № 120 м, стоимостью 51 рубль 07 копеек за метр, на общую сумму 6 128 рублей 40 копеек, кабель питания ... для базовых станций серии ... кв.мм, № 84 м, стоимостью 53 рубля 04 копейки за метр, на общую сумму 4 455 рублей 36 копеек, общей стоимостью 21 919 рублей 44 копейки, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 16 200 рублей, ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 21 919 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 38 119 рублей 44 копейки.

9. В срок не позднее ... часов ... минут, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовым компаниям: Обществу с ограниченной ответственностью «Мобильные ТелеСистемы», Публичному акционерному обществу «Вымпел-Коммуникации», находящихся на базовой станции № ... СМР и/н №, расположенной на южной окраине 

<

адрес>, параллельно 

<

адрес> (координаты №), заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки ...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут, находясь на территории базовой станции № ..., СМР и/н ... оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» 

<

адрес> (далее-ПАО МТС), юридический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной на южной окраине 

<

адрес>, параллельно 

<

адрес> (координаты №), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент, ... безвозмездно похитили с вышки оператора сотовой связи № ..., СМР и/н № ПАО «МТС» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «МТС» кабель электропитания ...(с) длиной 150 м, стоимостью 21 511 рублей, 48 копеек, а так же принадлежащий Публичному акционерному обществу «Вымпел-Коммуникации», юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр.14 (далее – ПАО «ВымпелКом») кабель питания ... для базовых станций серии № 2x10 кв.мм, 

<

адрес> 396 м, стоимостью 50,36 рублей за метр, на общую сумму 19 940 рублей 98 копеек, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 21 511 рублей 48 копеек, ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 19 940 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 41 452 рубля 46 копеек.

10. В срок не позднее ... часа ... минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичному акционерному обществу «Вымпел-Коммуникации», находящихся на базовой станции №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (координаты №) заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступлений, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около ... часа ... минут, находясь на территории базовой станции № оператора сотовой связи Публичному акционерному обществу «Вымпел-Коммуникации», юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр.14 (далее – ПАО «ВымпелКом»), расположенной по адресу: 

<

адрес> (координаты №), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент, ... безвозмездно похитили с вышки оператора сотовой связи № ПАО «ВымпелКом» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «ВымпелКом» кабель питания ... для базовых станций серии ... кв.мм, ... ... м, стоимостью 46,95 рублей за метр, на общую сумму 28 170 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «... государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб на сумму 28 170 рублей.

11. В срок не позднее ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовым компаниям: Публичному акционерному обществу «Мобильные ТелеСистемы», Публичному акционерному обществу «Мегафон» находящихся на базовой станции № №, СМР, и/н №, расположенной в 2,9 км, юго-западнее от 

<

адрес>, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступлений, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки «...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минуты, находясь на территории базовой станции № №, СМР, и/н №, оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» 

<

адрес> (далее-ПАО МТС), юридический адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной в 2,9 км, юго-западнее от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент, ..., безвозмездно похитили с вышки оператора сотовой связи № ..., и/н № ПАО «МТС» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «МТС» кабель питания № длиной 210 м, стоимостью 18 900 рублей, а так же принадлежащий Публичному акционерному обществу «Мегафон», юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> (далее – ПАО «Мегафон») кабель питания КАБ ПИТ ... длиной 210 метров, стоимостью 63 000 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 18 900 рублей, ПАО «Мегафон» материальный ущерб на сумму 63 000 рублей, а всего на общую сумму 81 900 рублей.

12. В срок не позднее ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Обществу с ограниченной ответственностью «Мобильные ТелеСистемы», находящихся на базовой станции № ..., СМР и/н №, расположенной в 1 км от 

<

адрес>, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступления, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки ...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, находясь на территории базовой станции № ..., СМР и/н № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества ««Мобильные ТелеСистемы» 

<

адрес> (далее-ПАО МТС), юридический адрес:

<

адрес> 

<

адрес>, расположенной в 1 км от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент, ... безвозмездно похитили с вышки оператора сотовой связи № ..., СМР и/н № ПАО «МТС» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «МТС» кабель питания ... кв. мм ... длиной 120 м, стоимостью 10 800 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 10 800 рублей.

13. В срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, вступили в преступный предварительный сговор на совместное совершение преступления, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих: Публичному акционерному обществу «Россети-Волга»-«Оренбургэнерго», находящегося на радиостанции .../№ и/н 56№, расположенной в южном направлении в 440 метрах от 

<

адрес>, заранее распределили между собой роли, согласно которым для облегчения совершения преступлений, ФИО3 был организован транспорт, а именно автомобиль марки ...» государственный регистрационный знак №, принадлежащий неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11, который последний передал на временное пользование ФИО3, а также подготовлен необходимый инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) после чего, впоследствии совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО2 и ФИО3 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлены, находясь на территории на радиостанции .../№ и/н 56№ Публичному акционерному обществу «Россети-Волга» - «Оренбургэнерго» (далее – ПАО «Россети-Волга»), юридический адрес: 

<

адрес>, расположенной в южном направлении в 440 метрах от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору с ФИО3, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент, ..., безвозмездно похитили с радиостанции .../№ и/н 56№ ПАО «Россети-Волга» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «Россети-Волга» коаксиальный ВЧ кабель ...) длиной 160 метров стоимостью 96 912 рублей и коаксиальный ВЧ кабель ..., длиной 40 метров, стоимостью 3 038 рублей, на общую сумму 99 950 рублей, после чего погрузили похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки ...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «Россети-Волга» материальный ущерб на общую сумму 99 950 рублей.

ФИО3 в срок не позднее ... часов ... минуты, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью ... хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, сформировал преступный умысел, направленный на хищение медных кабелей питания, принадлежащих сотовой компании: Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы», находящихся на базовой станции № ... (материалы), и/н №, расположенной в 500 м. северо-западнее от 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на ... хищение чужого имущества ФИО3 в период времени с ... часов ... минуты ДД.ММ.ГГГГ по ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории базовой станции № ... (материалы), и/н № оператора сотовой связи Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» (далее - ПАО «МТС»), юридический адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенной в 500 м. северо-западнее от 

<

адрес>, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью ... хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий, путем свободного доступа, используя ранее подготовленный инструмент (металлические бокорезы и гаечные ключи размерами №,13) ..., умышленно, незаконно из корыстных побуждений, безвозмездно похитил, с вышки оператора сотовой связи № ... (материалы), и/н № ПАО «Мегафон» по вышеуказанному адресу, принадлежащий ПАО «МТС» кабель питания ... для базовых станций серии ... длиной 420 м, на общую сумму 37 800 рублей, после чего погрузил похищенное имущество в багажное отделение принадлежащего неосведомленному о совершении преступления Свидетель №11 автомобиля марки «... ...» государственный регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 37 800 рублей.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признали полностью, поддержали ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Каждый из подсудимых пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Воробейкина Н.В., адвокаты Лопатина Н.В. и Мажарцева Н.Г. выразили согласие на рассмотрение данного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представители потерпевших, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку установлено, что подсудимые свою вину признают полностью, согласны с предъявленным обвинением, заявили данные ходатайства добровольно и после консультации с защитниками, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; обвинение, с которым согласился каждый подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Требования закона об условиях постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по каждому из тринадцати преступлений, совершенных по фактам хищения имущества: ПАО «ВымпелКом» и ООО «Т2Мобайл» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Мегафон» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» и ПАО «ВымпелКом» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» и ПАО «ВымпелКом» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» и ПАО «Мегафон» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» - ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Россети-Волга» - ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть ... хищение чужого имущества. 

Квалификация каждого преступления нашла свое подтверждение исходя из умысла и характера действий подсудимых, способа совершения преступлений, наступивших последствий.

При назначении наказания ФИО2 и ФИО3 суд исходит из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства из совершения, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили тринадцать умышленных оконченных преступлений, отнесенных в силу ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести; ФИО3 – умышленное оконченное преступление небольшой тяжести.

Оценивая личность ФИО2, суд принимает во внимание, что ...

Изучением данных о личности ФИО3 установлено, ...

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признает, в соответствии п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - наличие двоих малолетних детей, явки с повинной (по 8 преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении имущества ПАО «ВымпелКом» и ООО «Т2Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» и ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» и ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 в ходе предварительного расследования по делу рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, намерение принять участие в специальной военной операции, о чем свидетельствует копия выписки из приказа начальника пункта отбора на военную службу по контракту (1 разряда) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №дсп 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд признает, в соответствии п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - наличие малолетнего ребенка, явки с повинной (по 8 преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении имущества ПАО «ВымпелКом» и ООО «Т2Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» и ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» и ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО3 в ходе предварительного расследования по делу рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, по 4 преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ) и по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в отношении ПАО «МТС» ДД.ММ.ГГГГ); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику, частичное возмещение материального ущерба потерпевшим, причиненного преступлениями (кроме преступления в отношении ПАО «Россети-Волга» от ДД.ММ.ГГГГ).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а у ФИО2 обстоятельство, отягчающее наказание, данные о личности подсудимых, оценивая имущественное и семейное положение подсудимых, а также принимая во внимание, что наказание, как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения им новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд полагает необходимым назначить ФИО2 и ФИО3 по каждому из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, а ФИО3 также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы каждому. 

ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ суд, с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступных деяний, ролью и поведением подсудимых во время и после их совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих рассмотреть вопрос о применении положений ст. 64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление ФИО2 и ФИО3 невозможно без отбывания наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности содеянного, меры, принятые к добровольному возмещению ущерба, причиненного преступлениями, данные о личности подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и применении положений ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы альтернативным видом – принудительными работами. 

Объективных данных о том, что ФИО2 и ФИО3 по каким-либо причинам, в том числе по состоянию здоровья, не могут отбывать наказание в виде лишения свободы и в виде принудительных работ соответственно, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд считает возможным при определении ему размера наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить наказание без учета правил рецидива. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ о назначении наказания в виде принудительных работ как альтернативы лишению свободы, учитывая данные о личности ФИО2, суд не усматривает.

Наличие обстоятельства, отягчающего наказание, является препятствием для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание каждому из подсудимых суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ

Меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить с домашнего ареста на заключение под стражу; ФИО3 – оставить без изменения – в виде запрета определенных действий. 

В части кратности зачета времени задержания, содержания под стражей, домашним арестом, подлежат применению положения п. «а» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (ФИО2), ч. 3 ст. 72 УК РФ (ФИО3). 

При разрешении гражданских исков, заявленных представителями потерпевших ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2Мобайл», ПАО «МТС», ПАО «Мегафон», ПАО «Россети Волга» суд принимает во внимание следующие обстоятельства.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно разъяснениям, данным в п. 25 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 23 от 13 октября 2020 года «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» при определении в приговоре порядка взыскания судам следует иметь в виду, что имущественный вред, причиненный совместными действиями нескольких подсудимых, взыскивается с них солидарно, но по ходатайству потерпевшего и в его интересах суд вправе определить долевой порядок его взыскания (ст. 1080 ГК РФ).

Из материалов уголовного дела следует, что представителями потерпевших заявлены исковые требования о взыскании с виновных лиц материального ущерба: в пользу ПАО «ВымпелКом» в размере 169 380,48 рублей; ООО «Т2Мобайл» - в размере 58 101,10 рублей; ПАО «МТС» - 129 511,48 рублей; ПАО «Мегафон» - в размере 99 000,00 рублей; ПАО «Россети Волга» - в размере 134 490,52 рублей.

В судебном заседании установлено, что в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, ФИО3 добровольно перечислил в адрес потерпевших суммы: ПАО «ВымпелКом» 95 072,40 рублей; ООО «Т2Мобайл» 30 000,00 рублей; ПАО «МТС» 93 400,00 рублей (из них 37 800 рублей по преступлению, совершенному ФИО3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ); ПАО «Мегафон» 37 000,00 рублей.

Вместе с тем, подтвердив частичное возмещение ущерба, потерпевшие об изменении исковых требований не заявили.

Поскольку ущерб, причиненный потерпевшим умышленными действиями подсудимых, частично возмещен ФИО3, а исковые требования не изменены, суд считает необходимым удовлетворить их в части, определив солидарный порядок взыскания с виновных. 

Исковые требования ПАО «Россети Волга» также подлежат частичному удовлетворению, поскольку материалами уголовного дела подтвержден ущерб, причиненный ФИО2 и ФИО3 на сумму 99 950 рублей

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2Мобайл», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца, 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «Мегафон», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяц; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», ПАО «Мегафон», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «Россети-Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО2 под стражей в периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день задержания или содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, из расчета два дня нахождения по домашним арестом за один день лишения свободы. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2Мобайл», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – виде лишения свободы на срок 1 год, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «Мегафон», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «ВымпелКом», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», ПАО «Мегафон», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «МТС», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ПАО «Россети-Волга», совершенного ДД.ММ.ГГГГ) – в виде лишения свободы на срок 1 год, заменив на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства и штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ определить ФИО3 самостоятельный порядок следования к месту отбывания принудительных работ за счет государства. 

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Оренбургской области (Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сакмарскому району л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 564201001

ОКТМО 53640425

расчетный счет 

<

***>

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНК РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург

БИК 015354008

КБК 188 1 16 03121 01 0000 140

УИН 18855623010350000640

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть в срок принудительных работ время задержания ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за два дня принудительных работ. 

Гражданские иски ПАО «ВымпелКом» (заявленные представителями ФИО28 ФИО29 ФИО30., ФИО31.), ООО «Т2Мобайл» (заявленный ФИО14), ПАО «МТС» (заявленные ФИО8, ФИО13), ПАО «Мегафон» (заявленный ФИО9), ПАО «Россети Волга» (заявленный ФИО5) удовлетворить частично.

Взыскать в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО3 в пользу:

ПАО «Мобильные ТелеСистемы» - 36 111,48 (тридцать шесть тысяч сто одиннадцать) рублей 48 копеек;

ПАО «Мегафон» - 62 000,00 (шестьдесят две тысячи) рублей;

ПАО «Вымпел Коммуникации» - 74 308,08 (семьдесят четыре тысячи триста восемь) рублей 08 копеек;

ООО «Т2 Мобайл» - 28 101,10 (двадцать восемь тысяч сто один) рубль 10 копеек

ПАО «Россети Волга» 99 950 рублей (девяносто девять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- три фрагмента кабеля; шесть отрезков кабеля в черной оплетке; навесной замок и фрагмент кабеля; фрагмент кабеля; кусачки (бокорезы), 11 фрагментов кабеля, одна оболочка из под кабеля; перчатка вязаная из нитей черного цвета, два фрагмента обмотки кабеля, фрагмент муфты из полимерного материала черного цвета, два крепления из полимерного материала черного цвета и металла серого цвета; 6 фрагментов кабеля, топор, окурок от сигареты; фрагмент кабеля, крепления для кабеля; фрагмент кабеля, фрагмент оплетки кабеля; 1 бутылку с надписью ...», 1 бутылку с надписью ...», два фрагмента провода, четыре фрагмента бумаги; две бутылки синего цвета, 4 фрагмента кабеля; 6 отрезков кабеля питания ... кв.мм ...; пустую бутылку из полимерного материала с этикеткой желтого цвета с надписью «...» с крышкой, пустую бутылку из полимерного материала с этикеткой голубого цвета с надписью «... с крышкой, пустую бутылку из полимерного материала с этикеткой с надписью ...», плоскогубцы; окурок от сигареты ...»; щипцы, 4 фрагмента провода, 1 фрагмент провода, кабель двойной, пластиковую бутылку «...», крышку; 1 окурок от сигареты, два бумажных конверта с биологическими образцами; окурок от сигареты марки «...», 5 фрагментов кабеля, 4 части крепежа, – уничтожить;

- автомобиль марки «...», государственный регистрационный знак №, считать возвращенным по принадлежности Свидетель №11; 

- копию свидетельства о регистрации ТС на 2 листах, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Сакмарский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья М.В. Ткаченко